
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 11.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 131/2021 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza PT+DE pentru obiectivul de investiție- 

Scoala Gimnazială nr.8 ,LUCIAN BLAGA-"REABILITARE,EXTINDERE". 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 169 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 169/2021 

• Raportul de specialitate nr.47/27.04.2021 promovat de către Direcția Genera lă Dezvoltare 

Publică-Direcția de Investiții-Biroul Implementare Investiții prin care se propune aprobarea 

documentației tehnico-economice,în faza PT+DE,a Proiectului nr.K172/2020 pentru Scoala 

Gimnazială nr.8, "LUCIAN BLAGA",str.Progresului nr.38 din Municipiul Baia Mare, având ca 

obiectiv de investiție "REABILITARE,EXTINDERE", 

 

Având în vedere : 

• Lista obiectivelor de investiții cu finanțare integrală sau parțială de la bugetul local pentru anul 

2021; 

• Prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;  

• Reglementările HG nr.907/2016 referitoare la etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice; 

• Documentatia tehnico-economica, în faza PT+DE a Proiectul tehnic nr.K172/2020 

• Art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative,republicată; 

• Art.129 alin. (1), alin. (2) lit.b) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate  I, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă documentatia tehnico-economica în faza PT+DE, privind investiția la Scoala 

Gimnazială nr.8 "LUCIAN BLAGA" din Municipiul Baia Mare,str.Progresului 

nr.38,jud.Maramureș, pentru obiectivul "REABILITARE,EXTINDERE", cu următorii ind icatori 

tehnico-economici: 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 11.06.2021  

              a)    Valoarea totală a investiţiei: 13.620.815,92 lei (inclusiv TVA) 

                                         din care  C+M : 10.922.730,71 lei (inclusiv TVA) 

 

              b)    Durata de realizare a lucrărilor de investiţii de 36 luni,din care 34 luni pentru execuție.  

 

              c)    Capacități (în unităţi fizice) : 

 

Suprafața construită existentă (scoală+CT+anexe):   1.054mp 

Suprafața desfășurată existentă (scoală+anexe):       2.855mp 

PROPUS:              Suprafața construită la sol:     365mp 

                              Suprafața desfășurată:        1.415mp 

REZULTAT FINAL:Suprafața construită după demolare și extindere:        1.162mp 

                              Suprafața desfășurată după demolare și extindere:    4.013mp 

                              Suprafața terenului:                                                    5.329mp 

 

Clădirea veche existentă: 

Parter:                     Suprafața utilă: 706,44mp 

Etaj I:                       Suprafața utilă: 667,67mp 

Etaj II:                      Suprafața utilă: 671,94mp 

 

După extindere:    

Demisol:                  Suprafața utilă:   233,58mp 

Parter:                     Suprafața utilă:  1009,76mp 

Etajul I:                    Suprafața utilă:    973,33mp 

Etajul II:                   Suprafața utilă:  1004,84mp                  

               

 

 Art.2.   Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

            - Direcţia Investiţii; 

            - Direcţia Economică. 

 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Investiţii; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Scoala Gimnazială "LUCIAN BLAGA" 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

  

 

            Cirț Mircea                                                                   Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


